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Cesvaines apvienības pārvaldes informatīvais izdevums

Varoņus pieminot…
11. novembrī kopš 1919. gada at-

zīmējam Lāčplēša dienu, kad piemi-
nam tos, kuri izcīnīja mūsu valsts ne-
atkarību tās pirmsākumos. Tolaik tika 
iedibināts Lāčplēša Kara ordenis, ko 
saņēma 2146 Latvijas un citu valstu 
iedzīvotāji par nopelniem Latvijas 
brīvības cīņās.

Šogad iepazīstināsim ar Cesvaines 
pils krājuma stāstu par trim sudraba 
plāksnēm, kuras karavīru piemiņai 
savulaik atradušās Cesvaines baz-
nīcā, altāra galā, pie sienas, uz spe-
ciālas, no koka izgatavotas piemiņas 
vietas pamatnes. Uz vienas ir gra-
vējums Augusta Saulieša rokrakstā, 
dzejas rindas un rakstnieka paraksts. 
Uz pārējām divām ir iegravēts to 

Cesvaines draudzes locekļu vārdu un 
uzvārdu saraksts, kuri cīnījušies kau-
jās par Latvijas valsts neatkarību.

Piemiņas zīme, kas gatavota no 
koka, atklāta 1931. gada 17. maijā, 
biedrības „Latvijas vanagi” Gulbenes 
apgabala salidojuma laikā. Savukārt 
sudrabā iegriezto vārdu piestipri-
nāšana (tā teikts ielūgumā) pie pie-
miņas plāksnes notikusi 1934. gada 
27. maijā. Abos pasākumos notika 
gan svinīgs gājiens no pils līdz baznī-
cai, gan vingrojumi pils parkā, gan arī 
vakara saviesīgā daļa, kas 1931. gadā 
bija plānota kultūras biedrības telpās, 
bet 1934. gadā – Karātavu kalnā.

Laikraksta „Latvijas Kareivis” 
29.05.1934. publikācijā „Vanagu 

salidojums Cesvainē” rakstīts: „Pie-
miņas plāksni un vārdu iegravējumus 
izdarīja vanagi no saviem līdzek-
ļiem.” Rakstā minēts, ka uz pasāku-
mu bija ieradušies ap 200 vanagu, bet 
baznīca svinīgā dievkalpojuma laikā 
bijusi pilna ar dievlūdzējiem.

Laiku līkločos baznīca tika postīta, 
tādēļ tika uzskatīts, ka plāksnes iznī-
cinātas, aizvestas vai citādi zudušas. 
Kā vēsta nostāsts, II pasaules kara 
laikā plāksnes no baznīcas ir pazu-
dušas, tolaik domāts, ka nozagtas un 
neatgriezeniski zaudētas, tomēr pēc 
2010. gada tās kopā ar citiem baz-
nīcas priekšmetiem, kā altārsega, ie-
priekšējā altāra fragments, kā arī citi, 
ir nonākušas Cesvaines pils krāju-
mā. Atklājās, ka oriģinālās plāksnes, 
slēpjot tās Barona galdā (slepenajās 
atvilktnēs), ilgus gadus bija glabājusi 
mācītāja meita. Plāksnes viņa uzdā-
vināja pašvaldībai. Pašlaik Cesvaines 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā ir iz-
vietotas plākšņu kopijas, kas savulaik 
izveidotas, balstoties vēsturiskās fo-
togrāfijās. 2004. gada 18. novembrī 
baznīcā notika svinīgs dievkalpo-
jums, kad jaunveidotās plāksnes tika 
atklātas.

Spriežot pēc Cesvaines vidussko-
las skolotāja, vēlāk Ārlietu ministri-
jas darbinieka Augusta Nores vēstuļu 
melnrakstiem, kas glabājas Madonas 
novadpētniecības un mākslas muzeja 
krājumā un kuru oriģinālu adresāts 
visdrīzāk ir Cesvaines ārsts Volde-
mārs Lesnieks (dažās ir arī uzruna 
„Daktera kungs”), galdnieka darbs 
oriģinālās piemiņas plāksnes izveidē 

bija izmaksājis apmēram 800 latu. 
Vēstulēs lasāmas bažas par iegravē-
jamā teksta garumu, to, vai tam jābūt 
prozā vai dzejā, apsvērumi, vai plāk-
snē gravējami tikai piemiņas vārdi vai 
arī pašu karavīru vārdi un uzvārdi, kā 
arī vēlme, lai plāksne būtu iederīga 
un nesabojātu baznīcas kopskatu. Ir 
piezīme, ka Augustam Norem atsūtī-
to tekstu neviens galdnieks neņemas 
kokā izgriezt. Iespējams, tieši tādēļ 
sākumā piemiņas plāksne tiek uzstā-
dīta bez šiem gravējumiem un tikai 
pēc trim gadiem tiek piestiprinātas 
sudraba plāksnes ar ierakstiem.

Oriģinālās plāksnes ir izliktas 
apskatei Cesvaines pilī no 11. līdz 
19. novembrim.

11. novembrī lāpu gājiens Cesvai-
nē virzījās no Cesvaines evaņģēlis-
ki luteriskās baznīcas uz piemiņas 
vietu – stēlu. Pasākumu ievadīja 
aizlūgums par godu mūsu zemes aiz-
stāvjiem baznīcā, pie piemiņas plāk-
snēm. Lāčplēša dienas lāpu gājienā 
patriotismu ar latviešu strēlnieku 
dziesmām un tautasdziesmām ģitā-
ras skaņu pavadījumā palīdzēja radīt 

Sveicam Latvijas Republikas 
proklamēšanas 105. gadadienā!

Lai ik dienu sirdī, domās un darbos 
mīlestība pret savu zemi – Latviju!

Cesvaines apvienības pārvalde

Imants Pulkstenis, bet noslēgumā 
gājiena dalībniekus pie stēlas svinīgi 
sagaidīja Cesvaines orķestris Oļģerta 
Ozola vadībā. Par svētību un aizlūgu-
miem rūpējās gan Cesvaines katoļu 
draudzes prāvests tēvs Jānis Vīlaks, 
gan Cesvaines evaņģēliski luteriskās 
draudzes mācītājs Guntars Agate Pa-
eglis. Īsu ieskatu vēsturē sniedza pār-
valdes vadītājs Vilnis Špats un kultū-
ras nama vadītāja Kristīne Aumele. 
Paldies par svētku noformējumu 
piemiņas vietās un pilsētā Cesvaines 
īpašumu uzturēšanas nodaļas speciā-
listiem!

Cesvaines apvienības pārstāvji 
kopā ar Cesvaines vidusskolas au-
dzēkņiem un pedagogiem Lāčplēša 
dienas ieskaņās, kā katru gadu, ap-
meklēja Cesvaines pusē zemes klēpī 
guldīto Lāčplēša Kara ordeņa kava-
lieru atdusas vietas, ziedus un sveces 
nolika arī pie stēlas Cesvaines centrā, 
latviešu leģionāru kapiem Ķinderu 
kapsētā un nacionālo partizānu pie-
minekļa Kraukļos.

Linda Vanaga,
foto no Cesvaines pils krājuma

Jānis Lapše un citi Latvijas 
armijas karavīri – brīvības cīņu 

dalībnieki – ap 1920. gadu

Piemiņas plāksnes

Piemiņas plāksne ar iegravētu 
tekstu, veltīta tiem Cesvaines 

draudzes locekļiem, kuri 
piedalījušies Latvijas brīvības 

cīņās. Atklāta 1934. gada 
27. maijā, savulaik atradusies 
Cesvaines baznīcā, uz speciāli 

izgatavotas koka pamatnes

Lāpu gājiena sākumā – atceres brīdis 
Cesvaines evaņģēliski luteriskajā baznīcā, pie piemiņas plāksnēm

Lindas Vanagas foto

Stēla Cesvainē lāpu gājiena izskaņā
Lindas Vanagas foto

Svētī, Dievs, šo skaisto zemi
Tā mums tikai viena ir
Mums to nav vairs jāiet meklēt
Un no citām jāatšķir
Tikai jāsargā un jāmīl
Un tai kalpot — tas ir gods
Svētī, Dievs, šo skaisto zemi
Svarīgāko, kas mums dots
  Guntars Račs

Norises Cesvainē Latvijas Republikas proklamēšanas dienā 
2023. gada 18. novembrī

plkst. 11.00 aizlūgums
Cesvaines evaņģēliski luteriskajā baznīcā
plkst. 16.00 svētku koncerts „Daudz laimes, Latvija!”
Cesvaines vidusskolas aulā
no plkst. 20.00 deju vakars
Cesvaines kultūras namā
Spēlēs Cesvaines pūtēju orķestris un grupa „Cesvainieši”. 
Ieeja – brīva
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Iespējas vērsties Madonas novada pašvaldības policijā

Madonas novada pašvaldības domes sēdē 2023. gada 26. oktobrīStarp konkursa 
„Ģimenei draudzīgākā 

pašvaldība 2023” 
finālistiem arī 

Madonas novads

Par nekustamā īpašuma „Kraukļu darb-
nīcas” Cesvaines pagastā Madonas novadā 
nostiprināšanu zemesgrāmatā un nodoša-
nu atsavināšanai

Nolēma nekustamo īpašumu „Kraukļu 
darbnīcas” ar kadastra Nr. 7027 006 0217 
Cesvaines pagastā Madonas novadā nostip-
rināt zemesgrāmatā uz Madonas novada paš-
valdības vārda un uzdeva to veikt Nekustamā 
īpašuma pārvaldības un teritoriālās plānoša-
nas nodaļai. Pēc īpašuma nostiprināšanas Ze-
mesgrāmatā Nekustamā īpašuma pārvaldības 
un teritoriālās plānošanas nodaļai jāorganizē 
nekustamā īpašuma novērtēšana, jautājums 
par nekustamā īpašuma atsavināšanu jāvirza 
izskatīšanai kārtējā Finanšu un attīstības ko-
mitejas sēdē.

Par nekustamā īpašuma „Kraukļu krejo-
tava” Cesvaines pagastā Madonas novadā 
nodošanu atsavināšanai, rīkojot izsoli

Nolēma nodot atsavināšanai, rīkojot izso-
li, nekustamo īpašumu „Kraukļu krejotava” 
2,4813 ha platībā, Cesvaines pagasts, Ma-
donas novads, kadastra Nr. 7027 006 0243, 
un uzdeva Nekustamā īpašuma pārvaldības 
un teritoriālās plānošanas nodaļai organizēt 
nekustamā īpašuma novērtēšanu un virzīt uz 
domi jautājumu par atsavināšanas sākumce-
nas noteikšanu.

Par zemes ierīcības projekta nosacījumu 
apstiprināšanu zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 7007 002 0007 Cesvainē Ma-
donas novadā sadalīšanai

Piekrita sadalīt Madonas novada pašvaldī-
bas īpašumā esošo zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 7007 002 0007 (Augusta Sau-
lieša iela 14) atbilstīgi pievienotajiem zemes 
ierīcības projekta izstrādes nosacījumiem.

Par SIA „Cesvaines siltums” pamatkapi-
tāla palielināšanu

SIA „Cesvaines siltums” lūdz rast finansē-
jumu:

1) 52 201,83 EUR projektam „Siltummezglu 
un siltumtrases izbūve no Pils ielas 2 līdz Pils 
ielai 4, Pils ielai 2A Cesvainē”, kur konkursa 
uzvarētājs cenu aptaujā ir SIA „Halle B”;

2) 7780,30 EUR būvniecības ieceres do-
kumentācijas izstrādei projektam „Siltum-
trases jaunbūve no Brīvības un Veidenbauma 
ielu krustojuma līdz Brīvības ielai 22 Ces-
vainē”, kur finanšu piedāvājumu iesniedzis 
SIA „C projekti”.

Kopējā abiem projektiem nepieciešamā 
summa – 59 982,13 EUR.

Projekta „Siltummezglu un siltumtrases 
izbūve no Pils ielas 2 līdz Pils ielai 4, Pils 
ielai 2A Cesvainē” realizācijas laikā tiks 
pieslēgts patērētājs Pils ielā 4. Šo ēku lieto 

Cesvaines apvienības pārvalde, tajā darbo-
jas vairāki Cesvaines kultūras nama kultūras 
un mākslas pulciņi. Pašlaik ēkā noris iekšē-
jā apkures tīkla ierīkošana, kas tiek realizē-
ta ar LEADER projektu palīdzību. Saņemt                 
LEADER projekta līdzfinansējumu ir iespē-
jams, pievelkot siltumtrasi un šajā ēkā izbū-
vējot siltummezglu, proti, vienu projektu bez 
otra projekta nevar realizēt.

Projekta „Siltumtrases jaunbūve no Brī-
vības un Veidenbauma ielu krustojuma līdz 
Brīvības ielai 22 Cesvainē” būvniecības ie-
ceres dokumentācija jāizstrādā Brīvības ie-
las siltumtrasei, kuras projektētā jauda būs 
paredzēta, lai perspektīvā varētu pieslēgties 
vienpadsmit Brīvības ielas tuvumā esošās pri-
vātmājas. Kopējais plānotais siltumtrases ga-
rums – 480 metru; sešu privātmāju pārstāvji ir 
vērsušies kapitālsabiedrībā ar iesniegumu par 
vēlmi pieslēgties centrālajai apkurei. Tā kā 
Brīvības ielas ceļa segums ir sliktā stāvoklī, 
saimnieciski lietderīgi būtu izbūvēt siltumtra-
si pirms ceļa seguma atjaunošanas.

Pašvaldību likuma 4. panta pirmajā daļā 
norādīts, ka pašvaldības autonomā funkcija ir 
organizēt siltumapgādes pakalpojumus iedzī-
votājiem neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 
dzīvojamais fonds.

Nolēma piešķirt SIA „Cesvaines siltums” 
59 982 EUR finansējumu projekta „Siltum-
mezglu un siltumtrases izbūve no Pils ielas 2 
līdz Pils ielai 4, Pils ielai 2A Cesvainē” rea-
lizēšanai un projekta „Siltumtrases jaunbūve 
no Brīvības un Veidenbauma ielu krustojuma 
līdz Brīvības ielai 22 Cesvainē” būvniecības 
ieceres dokumentācijas izstrādei, palielinot 
SIA „Cesvaines siltums” pamatkapitālu par 
59 982 EUR, neuzņemot jaunus dalībniekus 
un pretī saņemot attiecīgo jaunu daļu skaitu.

Par projekta „Iekšējās centralizētas ap-
kures sistēmas izbūve Pils ielā 4 Cesvainē”, 
Nr. 23-05-AL23-A019.2203-000003, izmak-
su apstiprināšanu un finansējuma nodroši-
nāšanu

Pamatojoties uz nodibinājuma „Madonas 
novada fonds” atklāta konkursa (projektu ie-
sniegumu 19. kārta Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.–2020. gadam apakšpasā-
kuma 19.2. „Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītu vietējās attīstības stratēģi-
ju” aktivitātē 19.2.2. „Vietas potenciāla attīs-
tības iniciatīvas” un vietējās attīstības stratē-
ģija „Cilvēks, vieta, darbs Madonas reģionā 
2015.–2020.”) rezultātiem, ir apstiprināts 
projekta iesniegums „Iekšējās centralizētas 
apkures sistēmas izbūve Pils ielā 4 Cesvainē”, 
Nr. 23-05-AL23-A019.2203-000003.

Apstiprināja investīciju projekta „Iek-
šējās centralizētas apkures sistēmas izbū-
ve Pils ielā 4 Cesvainē”, Nr. 23-05-AL23-
A019.2203-000003, izmaksas 30 868,55 EUR 
apmērā. Piešķīra līdzfinansēšanai un priekš-
finansēšanai 26 848,55 EUR no pašvaldības 
2023. gada budžeta nesadalītajiem līdzek-
ļiem.

Par Eiropas Atveseļošanas fonda pro-
jekta „Jauna ģimeniskai videi pietuvināta 
aprūpes pakalpojuma izveide pensijas ve-
cuma personām Madonas novadā” iesnieg-
šanu un  nepieciešamā līdzfinansējuma no-
drošināšanu

Projekta mērķis ir nodrošināt pāreju no in-
stitucionālas ilgtermiņa aprūpes sniegšanas 
uz kopienā balstītas aprūpes modeli un attīstīt 
ģimeniskai videi pietuvināta sociālā pakalpo-
juma pieejamību pašvaldībās pensijas vecu-
ma personām, saglabājot personas neatkarību 
un tās aprūpē iesaistīto ģimenes locekļu no-
darbinātību.

Projekta mērķa grupa ir pensijas vecuma 
personas.

Projektā plānots izbūvēt divas tipveida pro-
jekta divu dzīvokļu mājas Augusta Saulieša 
ielā 14 Cesvainē Madonas novadā, nodro-
šinot ne vairāk kā 16 vietas klientiem katrā 
mājā. Projektā atbalstāmās darbības ir pama-
tojuma dokumentācijas izstrāde, būvniecība 
un teritorijas labiekārtošana, būvekspertīze, 
būvuzraudzība, autoruzraudzība, publicitā-
te, materiāli tehniskā nodrošinājuma iegāde, 
vides pieejamības konsultācijas. Atbalstāmo 
darbību īstenošanai vienas ēkas izveidei At-
veseļošanas fonda finansējums nepārsniedz 
1 273 204 EUR.

Kopējās plānotās projekta izmaksas – 
4 651 222,58 EUR, t. sk. 2 546 408 EUR no 
Atveseļošanas fonda. Projekta pievienotās 
vērtības nodokļa izmaksas 807 236,98 EUR 
apjomā nav attiecināmas finansēšanai no 
Atveseļošanas fonda. Projekta līdzfinansēju-
mam un pievienotās vērtības nodokļa finan-
sēšanai tiks ņemts 2 104 814,58 EUR aiz-
ņēmums Valsts kasē. Aizņēmuma nepiešķir-
šanas gadījumā izmaksas tiks finansētas no 
Madonas novada pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem. Pēc projekta apstiprināšanas projekta 
īstenošanai būs pieejams avanss 50 % apmērā 
no Atveseļošanas fonda finansējuma. Projek-
ta kopējo izmaksu un neattiecināmo izmaksu 
apmērs tiks precizēts pēc projektā paredzēto 
iepirkumu veikšanas.

Lēmumu pilnu tekstu var iepazīt www.ma-
dona.lv vai klientu apkalpošanas zālē Saieta 
laukumā 1 Madonā, lēmumu videoapskatu ie-
spējams iepazīt www.madona.lv.

Apkopoti konkursa „Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība 2023” pēdējās kārtas rezultāti: katrā 
plānošanas reģionā visaugstāk novērtētas paš-
valdības, kas atzītas par ģimenēm draudzīgā-
kajām. Finālisti cīnīsies par naudas balvu, kuru 
izmantot ģimeniskas vides uzlabošanai savā 
pašvaldībā. Uzvarētāji tiks paziņoti 2023. gada 
12. decembrī īpašā apbalvošanas ceremonijā. 
Jau otro gadu konkursa finālistu vidū Vidzemes 
plānošanas reģionā ir arī Madonas novada paš-
valdība. Konkursa žūrija apmeklējusi Madonas 
novadu, lai klātienē iepazītu novada piedāvātās 
iespējas ģimenēm.

Konkursa trešajā kārtā izvērtējot pašvaldību 
sniegtos datus, kā arī vērtēšanas komisijas iegū-
tos datus par iedzīvotājiem pieejamajiem pakal-
pojumiem ģimeņu atbalstam, finālā iekļuvušas 
šādas pašvaldības:

Kurzemes plānošanas reģionā: Saldus novada 
pašvaldība, Liepājas valstspilsēta;

Latgales plānošanas reģionā: Ludzas novada 
pašvaldība;

Rīgas plānošanas reģionā: Siguldas novada 
pašvaldība, Jūrmalas valstspilsētas pašvaldība;

Vidzemes plānošanas reģionā: Saulkrastu no-
vada pašvaldība, Madonas novada pašvaldība;

Zemgales plānošanas reģionā: Jelgavas valsts-
pilsētas pašvaldība, Dobeles novada pašvaldība.

„Vispirms vēlos teikt lielu paldies ikvienam, 
kas atrada laiku, lai sniegtu savu viedokli par 
savu pašvaldību paveikto, kā arī vēl pilnveido-
jamo ģimeniskas vides veidošanā un ģimeņu 
atbalstā. Vērtēšanas procesā redzam, ka pašval-
dības paplašina sniegtos pakalpojumus izglītī-
bas un transporta jomā, kā arī uzlabo pieejamību 
pakalpojumiem, kas atbalsta gan jauniešus, gan 
seniorus. Progress ir acīmredzams,” stāsta Sa-
biedrības integrācijas fonda sekretariāta direkto-
re Zaiga Pūce.

Pašvaldība un tās iestādes ir iedzīvotājiem tu-
vākā pārvaldes institūcija, un tieši pašvaldībām 
ir jārūpējas, lai ikviens, arī ģimenes, justos labi. 
Konkursa „Ģimenei draudzīgākā pašvaldība” 
apbalvošanas ceremonijā uzzināsim, kuras ir 
ģimenei draudzīgākās pašvaldības 2023. gadā. 
Konkursā iegūtos datus būs iespējams izman-
tot, lai uzlabotu ģimeņu labsajūtu Latvijas paš-
valdībās. Šī informācija būs noderīga ikvienam 
iedzīvotājam, to vidū jaunajām ģimenēm, kurām 
dzīvesvietas izvēlē šāda informācija var būt iz-
šķirīga. Ne mazāk būtiski – konkurss motivē 
pašvaldības un palīdz tām attīstīt dažādas ģime-
nēm ar bērniem draudzīgas iniciatīvas.

Jau ziņots, ka vietnē www.vietagimenei.lv līdz 
šā gada 9. novembrim norisinājās Sabiedrības 
integrācijas fonda rīkotā konkursa „Ģimenei 
draudzīgākā pašvaldība” iedzīvotāju balsojums. 
Pašvaldību iedzīvotāji tika aicināti novērtēt 
pašvaldību sniegumu, balsojot par ģimenēm 
draudzīgāko pašvaldību, tādējādi vienlaikus arī 
atbalstot konkrēto pašvaldību sacensībā par ģi-
menei draudzīgākās pašvaldības statusu.

Konkurss norisinās jau kopš 2017. gada, un tā 
primārais mērķis ir izcelt labākos piemērus un 
risinājumus, kā pašvaldības rūpējas par ģime-
nēm. Līdztekus konkurss, veidojot arī draudzī-
gas pašvaldību sāncensības vidi, tādējādi mu-
dina tās attīstīt aizvien plašāku un pieejamāku 
ģimenēm paredzēto pakalpojumu klāstu.

Konkurss „Ģimenei draudzīgākā pašvaldība” 
ir viens no trim ģimeņu atbalsta pasākumiem, ko 
realizē Sabiedrības integrācijas fonds. Fonds īs-
teno programmu „Ģimenei draudzīga darbavie-
ta” un, atbalstot Latvijas daudzbērnu ģimenes, 
kā arī ģimenes, kuru aprūpē ir bērni ar invalidi-
tāti, izsniedz Latvijas goda ģimenes apliecības.

Madonas novada pašvaldības policija ai-
cina iedzīvotājus izmantot apmeklētāju pie-
ņemšanas dienas, lai ziņotu par iespējamiem 
pārkāpumiem vai problēmsituācijām Mado-
nas novadā. Pašvaldības policijā iespējams 
vērsties arī zvanot vai rakstot.

Madonas novada pašvaldības policijas darba 
laiks: darbdienās no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00. 
Iedzīvotāji ar pašvaldības policijas darbiniekiem 
var tikties klātienē Saieta laukumā 1 Madonā, 
1. stāva mazajā zālē, trešdienās no plkst. 8.00 
līdz plkst. 12.00.

Ikdienā pašvaldības policijas darbinieki at-
rodas „Jurģkalnos” Lazdonas pagastā (bijušajā 
Lazdonas pamatskolas ēkā), kur arī nepiecieša-
mības gadījumā iedzīvotāji drīkst vērsties.

Iedzīvotāji aicināti iespējamo pārkāpumu 
gadījumā zvanīt uz reaģējošās grupas numu-
ru 26607394 vai rakstīt e-pasta ziņojumu uz  
pasvaldibaspolicija@madona.lv, kā arī ziņot 
Madonas novada jaunizveidotajā mobilajā lie-
totnē „Madonas novads”.

Pašlaik Madonas novada pašvaldības policijā strādā deviņi darbinieki: policijas 
priekšnieks; vecākais inspektors; lietvedis un inspektors; četri inspektori un divi jaunākie 
inspektori. 7. septembrī viņi svinīgi saņēma darbinieka apliecību un nodeva zvērestu par 
amata pienākumu pildīšanu un kalpošanu Madonas novada un Latvijas iedzīvotājiem
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Noslēgumam tuvojas projekts „Heritage.lv”

Atgādinājums suņu saimniekiem Cesvaines tūrisma centra darba laiks ziemas sezonā

Pavisam nemanot paskrējis laiks, 
kopš noslēgts līgums par projekta 
„Capitalization of cultural and his-
torical heritage” jeb „Heritage.lv” 
(„Kultūrvēsturiskā mantojuma vēr-
tību stiprināšana”) īstenošanu.

Projekta mērķis bija kapitalizēt 
un nostiprināt iepriekšējo divu pro-
jekta „Heritage.lv” kārtu rezultātus, 
kas tika sasniegti ar programmas 

tiešo finansējumu. Pārrobežu (ārē-
jo robežu) sadarbības programmas 
2014.–2020. gadam trešajā projektu 
konkursā Madonas novada pašval-
dības sadarbības partneri bija Dau-
gavpils valstspilsētas pašvaldība un 
Rundāles pils muzejs. Tādējādi tika 
pārstāvēti trīs Latvijas reģioni, un 
tas veicināja kopēju tūrisma sadar-
bību un attīstību.

Kopējais projekta budžets bija 
238 532 EUR, no kuriem Madonas 
novada pašvaldības plānotā projek-
ta budžeta daļa bija 80 000 EUR. 
Visas norises, ko tika plānots īste-
not līdz 2023. gada novembrim, ir 
realizētas.

Lielākie pasākumi, kuros piedalī-
jās projekta sadarbības partneri:

• 15.–16. jūlijā Daugavpilī norisi-
nājās 6. starptautiskais vēsturiskās 
rekonstrukcijas festivāls „Dinaburg 
1812”;

• 14.–15. septembrī Rundāles pils 
muzejā notika starptautiskā konfe-
rence „Vēsturisko dārzu un teritori-
ju pārvaldība un uzturēšana”, kurā 
piļu un muzeju pārstāvji no Balti-
jas jūras reģiona valstīm apsprieda 
jautājumus, kas saistīti ar dārzu un 
teritoriju vēsturi, to atjaunošanu un 
uzturēšanu, kā arī tūristu piesaisti 
un sabiedrības iesaisti;

• 28.–29. oktobrī Cesvainē nori-
sinājās pasākums „Leģendu nakts 
2023”. Tā viesiem tika piedāvāta 
ļoti plaša kultūras programma: eks-
kursija un ērģeļmūzikas koncerts 
Cesvaines evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā; pils staļļos varēja iemēģi-
nāt roku dažādos Lietuvas amatnie-
ku meistarstiķos; salonā „Divi torņi” 
piedāvājām baudīt flamenko ģitāris-
ta mūziku; Radošajā mājā muzicēja 
Cesvaines pūtēju orķestris. Tomēr 
galvenais akcents tika likts uz Ces-
vaines pili, kurā papildus dažādām 
izstādēm varēja baudīt gan Saman-
tas Tīnas akustisko koncertu „Vēs-
tule Tev”, gan improvizācijas trio 
„Maijers, Čavarts un Grimms” kon-

certprogrammu. Lai radītu Leģendu 
nakts noskaņu ar gaismas instalāciju 
palīdzību, pils bēniņos un pagrabos 
darbojās SIA „Diogens audio”.

Viena no projekta paliekošajām 
vērtībām bija redzētais un dzirdē-
tais braucienā uz Vāciju, kurp de-
vāmies aplūkot un iepazīt pils un 
staļļu arhitektu Johana Oto Jūliusa 
Grīzebaha un Georga Augusta Din-
klāges projektētās ēkās.

Papildus kopīgajām norisēm katrs 
no projekta partneriem iegādājās arī 
dažādu inventāru. Cesvaines pi-
lij tika izgatavoti 150 jauni krēsli, 
kuros ir iestrādāts gravējums, kas 
sasaucas ar Cesvaines pils vēstu-
riskā interjera elementiem, īpaši 
tika radītas četras vitrīnas dažādu 
priekšmetu eksponēšanai. Paliekoša 

vērtība, kas kalpos tūristiem, kuri 
vēlēsies izbaudīt tūrisma maršrutu 
Daugavpils cietoksnis–Cesvaines 
pils–Rundāles pils, – iespiestie div-
valodu bukleti, ko var iegādāties 
Cesvaines tūrisma centrā. Plašāku 
ieskatu mūsu projekta objektos va-
rēja lasīt lidojuma žurnālos „Baltic 
Outlook”.

Tomēr visnozīmīgākais ir tieši 
cilvēciskās vērtības, ko iegūstam, 
kopā darbojoties, daloties pieredzē 
un uzkrātās zināšanas nododot nā-
kamajām paaudzēm, lai tās kalpotu 
vēl jaunu tūrisma, amatniecības un 
mākslas produktu un pakalpojumu 
attīstībai un veicināšanai.

Iveta Raimo,
projektu sagatavošanas un 

ieviešanas speciāliste

 Leģendu naktī

Projekta partneri vizītes laikā apmeklēja ne vien Leģendu nakts 
pasākumus, bet arī ievērojamas Cesvaines vietas

Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 266 „Labturības prasības mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdz-
niecībai un demonstrēšanai publis-
kās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 
52.3. punktā ir noteikts, ka mājas 
(istabas) dzīvnieka īpašniekam vai 
turētājam ir pienākums apdzīvotu 
vietu teritorijā savākt sava mājdzīv-
nieka ekskrementus.

Ikvienam mājdzīvnieka īpašnie-

kam ir pienākums rūpēties par savas 
mājas sargu un sekot viņa gaitām. 
Dzīvnieku aizsardzības likumā no-
teikts, ka jārūpējas par labvēlīgu sa-
biedrības attieksmi pret saimnieka 
īpašumā esošo dzīvnieku, nodroši-
not, ka dzīvnieks netraucē un neap-
draud cilvēkus vai citus dzīvniekus. 
Lai novērstu nepatīkamu situāciju 
rašanos, aicinām nelaist savu suni 
brīvsolī izskrieties bez pieskatīša-

nas. Un būtiski – pastai-
gu laikā savākt pēc sava 
suņa. Atgādinām: par 
suņa atstātajiem eks-
krementiem atbildīgs ir 
saimnieks!

Būtisks atgādinā-
jums: ikviens ir aicināts 
apmeklēt Cesvaines vi-
dusskolas sporta lauku-
mu un sportot tajā, taču 

tas nav dzīvnieku pastaigu lau-
kums. Ja sporta laukumu apmek-
lējat kopā ar savu mīļdzīvnieku, 
nepieciešams obligāti savākt viņa 
atstātos ekskrementus. Pēdējā lai-
kā vairākkārt fiksēts, ka laukuma 
zālienā un uz skrejceļiem redzami 
suņu izkārnījumi. Aicinām būt to-
lerantiem pret citiem laukuma lie-
totājiem, to vidū skolēniem, kuri 
laukumu izmanto mācību stundās. 
Tāpat atgādinām, ka pret lauku-
ma segumu, inventāru ir jāizturas 
atbildīgi, nebojājot to, lai tas kal-
potu ilgāk. Drošības nolūkiem šajā 
rudenī sporta laukumā ir uzstādītas 
vairākas videonovērošanas kame-
ras.

Rūpēsimies par saviem dzīvnie-
kiem, pieskatīsim viņus, saudzēsim 
vidi, kurā dzīvojam, un cienīsim ci-
tus cilvēkus!

Sākot ar novembri, tūrisma centrs svētdienās un pirmdienās slēgts.
Līdz maijam apmeklētājus gaidīsim no otrdienas līdz sestdienai 

plkst. 10.00–17.00.

Pērļu meistarklase
Pirmā rakstītā liecība par to, ka 

Latvijas upēs kādreiz iegūts daudz 
skaistu pērļu, atrodama Dionīsija 
Fabrīcija hronikā, kas rakstīta ap 
1610. gadu. Vidzemē atrastas upes 
pērles, kas kvalitātē esot pielīdzi-
nāmas austrumu pērlēm. Laikā, kad 
daļa no pašreizējās Latvijas teri-
torijas atradās zviedru valdījumā, 
karalis Kārlis XI izdeva pavēli, kas 
aizliedza pārdot pērles uzpircējiem, 
kuri veda preces pārdošanai Mas-
kavā. 1694. gadā karalis iecēlis 
pērļu inspektoru, kurš bija atbildīgs 
par Latvijas upēs atrastām pērlēm. 
1697. gadā ģenerālgubernators iz-
deva rīkojumu, ar kuru noteica, ka 
pērļu zvejniecība ir karaļa privilēģi-
ja un tā ir aizliegta, ja nav saņem-

ta pērļu inspektora atļauja. Pētera I 
valdīšanas laikā, 1720. gadā, tika 
izdota pavēle, ar kuru tika noteiktas 
ķeizariskās majestātes pastāvīgas 
tiesības uz pērļu resursiem.

Mūsdienās Latvijas teritorijā ir 
saglabājusies neliela daļa upju, ku-
rās mīt gliemenes, kas spēj izveidot 
pērles. Upju nosaukumus nedrīkst 
publiskot, jo ziemeļu upespērlene ir 
starptautiski aizsargājama suga. Da-
bas aizsardzības pārvalde izdevusi 
rīkojumu „Par ierobežotas pieejamī-
bas informācijas statusa noteikšanu 
informācijai par īpaši aizsargājamo 
sugu dzīvotņu vietām”.

Var apjukt, skatoties uz dažādām 
pērļu virtenēm rotu stendā veika-
lā… Īstas vai neīstas? Kuras no 

tām vērtīgākas, kā to novērtēt? Vai 
cena tiešām atbilst pērļu kvalitātei? 
Kādas pērles piestāv brunetēm, un 
kādas – dāmām ar gaišiem matiem? 
Kā rodas pērles? Un vai taisnība, ka 
dabiskas pērles Latvijā veikalā ne-
var nopirkt? Vai Latvijas upēs vēl 
var atrast īstās pērles?

Atbildes uz šiem un vēl daudziem 
citiem jautājumiem varēs uzzi-
nāt, tiekoties ar Ervīnu Butkeviču, 
Amerikas Gemmoloģijas institūta 
(GIA) pērļu programmas speciālis-
tu, Latviešu tautas mākslas savienī-
bas biedru. Meistarklases dalībnieki 
praktiski varēs izmēģināt dažādus 
pērļu veidus – noskaidrot, kuras 
krāsas un pērļu rotu veidi piestāv 
vislabāk.

Meistarklases turpinājumā tie, 
kuri vēlēsies, varēs iejusties pērļu 
juvelieru amatā un paši izveidot 
sev upes pērļu auskarus ar sudraba 
vai zelta stiprinājumiem; auskarus 
dalībnieki varēs iegūt savā īpašu-

mā. Meistarklase notiks 24. no-
vembrī plkst. 18.00–19.30 Cesvai-
nes pilī.

Pērļu meistarklasei var pieteikties 
pa tālruni: 29454417. Maksas pasā-
kums.
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Izstāde „Raksti” Cesvaines tūrisma centrā

Notikumi Cesvaines vidusskolā

Tautiešam(i) roku devu,
Uz akmeņa stāvēdama.
Labo devu, ne kreiso,
Lai bij’ laba dzīvošana.
Kad es gāju tautiņās,
Dziesmas tinu kamolā:
Ja būs laba dzīvošana,
Pa vienai ritināš’;
Ja būs slikta dzīvošana,
Lai satrūda kamolā.
No 7. novembra līdz 2. decembrim Cesvai-

nes tūrisma centrā Pils ielā 2 apskatāma mez-
glu rakstiem veltīta izstāde „Raksti”.

Tiek uzskatīts, ka rakstības aizsākumi mek-
lējami akmens laikmetā, neolītā. Tie bijuši 
pirmie seno cilvēku mēģinājumi sazināties, 
nododot informāciju ar dažādu zīmju palī-
dzību. Par senāko šādas saziņas veidu uzska-
tāms mezglu raksts, ko dažas tautas izmanto 
vēl mūsdienās. Lai kaut ko paturētu atmiņā, 
latviešiem kopš seniem laikiem saglabājies 
paradums iesiet mutautiņa stūrī mezglu. Vai 
šāda rīcība uzskatāma tikai par savdabīgu 
atmiņas rosinātāju vai tajā meklējama kāda 
dziļāka jēga un saikne ar mezglu rakstiem?

Izstāde tapusi sadarbībā ar LU Latvijas 
vēstures institūta Etnogrāfisko materiālu 
krātuvi un Bauskas muzeju. Izstādes kon-
sultants – latvistikas pētnieks, japāņu valo-
das tulks un lektors Ph. D., Mg. paed. Uģis 
Nastevičs, uzskates materiālus sēja privāt-
pētniece Līga Galeja. Izšķetinājusi un atvei-
dojusi Jāņa Briņķa, Edgara Jundža un Andra 
Mičuļa apkopotos materiālus, pētniece par 
rakstiem saka: „Kamolos tika satīta enerģija, 
laiks, vieta un notikumi, kurus vētīt un nest 
Gaismā ir mūsu uzdevums.”

Vēl 21. gadsimtā starp latviešiem atroda-

„Jānis Ziemeļnieks” ir otrā Mārtiņa Vil-
sona veidotā dzejas izrāde, kurā skan Jāņa 
Ziemeļnieka dzeja, Jura Kulakova un Svena 
Vilsona mūzika. Izrāde turpina 2021. gadā 
aizsākto mājas teātra tradīciju.

Pirmā izrāde „Čaks lauku mierā Vilsona 
verandā” saņēma plašu atzinību. Par dzej-
nieka daiļrades vērtību apliecinājumu Mār-
tiņam Vilsonam 2021. gadā tika pasniegta 
Aleksandra Čaka balva.

Jānis Ziemeļnieks jeb īstajā vārdā Jānis 

Muzikāla dzejas izrāde „Ziemeļnieks” 
Cesvaines pilī

Krauklis ir Ziemassvētku brīnums latviešu 
literatūrā. Dzimis Ziemassvētku vakarā bar-
gā ziemā Ziemeļvidzemē. Visu mūžu tiecies 
pēc saules, siltuma, sapratnes un mīlestības. 
Trausla un jūtīga dvēsele, cilvēks ar nosprie-
gotiem nervu galiem – dziļā vientulībā un 
ilgās pēc cilvēcīgas tuvības un atbalsta. Tas 
caurstrāvo Ziemeļnieka dzeju. Latviešu lite-
ratūrā dēvēts par pārdzīvojuma dzejnieku, 
kuram dzeja bija kā psihoanalīze un medi-
tācija.

Mārtiņš Vilsons saka: „Ziemeļ-
nieks ir ģeniāls! Es viņu redzu no-
slēpumainu, savrupu, ar degošām 
acīm, kuras viņš slēpj aiz melnām 
brillēm, bet DVĒSELI noslēpt ne-
var, tāpat kā atkarību. Lai ko arī Zie-
meļnieks rakstītu, man vienmēr kā 
atgādinājums skan: „Uz kapa visiem 
mums reiz zaļos smilgas.” Ziemeļ-
nieks atgādina, ka mīlestība paiet, 
ka mēs nemākam būt uzticīgi viens 
otram, ka laimi meklējam lietās, kur 
tās nav. Par to, ka nemākam degt. 
Par sapņu un ilgu piepildījumu, kas 
paliek tāls un neaizsniedzams.

Izrādi „Ziemeļnieks” papildina un 
emocionāli bagātina Jura Kulakova 
dziesmas ar dzejnieka tekstiem no 
cikla „Ētera odējs” (2008) un Svena 
Vilsona kompozīcijas.

Izrādē piedalās Mārtiņš Vilsons, 
Svens Vilsons (ģitāra) un Gustavs 
Vilsons (kontrabass).

Pasākuma ilgums: 1 st. 20 min. 
vai kamēr raisās dzejas iedvesmotas 
sarunas. Maksas pasākums.

Cesvaines vidusskolā norisinās ne vien kvalitatīvs mācību 
darbs, bet arī aizraujošas ārpusstundu norises un izglītojošas 
nodarbības.

Sagaidot Lāčplēša dienu un pieminot brīvības cīņās kritu-
šos par Latviju, skolēni un skolotāji iededza svecītes saules 
formas ornamentā.

9. novembrī 12. klases skolēns Gustavs Vizāns savā pro-
jektā organizēja militārās stafetes 7.–11. klases skolēniem. 
Komandas piecu dalībnieku sastāvā desmit stacijās izturēja 
dažādus pārbaudījumus: veica fiziskus vingrinājumus, pildī-
ja zināšanu testu, transportēja ievainoto, meklēja pazaudētu 
ekipējumu, meta granātu un šautriņas, pārvietoja smagu-
mus.

Jau tradicionālajā sporta pasākumā „Skolas apļi”
 1.–8. klases skolēni brīvajā laikā atbilstīgi savām spējām skrē-
ja apļus stadionā. Pavisam piedalījās 117 skolēnu, uzvarētāji 
savā klašu grupā – Katrīna Stradiņa (3.a klase), Ralfs Trevors 
Krēmers (3.a), Elizabete Stikāne (6.), Pēters Pupins (5.) un 
Kalvis Smaliķis (8.) – saņēma diplomu un saldas balvas. Pal-
dies visiem dalībniekiem! Uz tikšanos pavasara apļos!

Programmas „Latvijas skolas soma” ietvaros skolā vieso-
jās mūzikas grupas „Tautumeitas” dalībnieces māsas Asna-
te un Aurēlija Rancānes, kuras koncertlekcijā „Gadskārtu 
dziesmas” skolēnus iepazīstināja ar latviešu svētkiem un 
tradīcijām. Skolēniem bija iespēja dejot un dziedāt kopā ar 
izcilajām māksliniecēm.

Iepazīšanās nedēļā, no 16. oktobra līdz 20. oktobrim, 
1. klases skolēniem notika aizraujošas stundas. Latviešu va-
lodas stundā 2. klases skolēni ar audzinātāju Dinu Tēbergu 
kopā ar pirmklasniekiem devās uz burtu pasauli. Matemāti-
kas stundā 3.b klases skolēni ar audzinātāju Baibu Panfilo-
vu darbojās ar cipariem un risināja atjautības uzdevumus. 
Dabaszinību stundā 1. klases skolēni interesanti un aizrau-
joši iepazina varavīksni kopā ar 3.a klases skolēniem un 
audzinātāju Ivetu Āboliņu. Noslēgumā pirmklasnieki prie-
cājās par ceturtklasnieku jautro dziedājumu un rotaļājās. 
Paldies 4. klases audzinātājai Ivetai Kornetai un mūzikas 
skolotājam Aivaram Cimbulim! Pirmklasnieki saņēma ser-
tifikātus – apliecinājumu, ka viņi ir Cesvaines vidusskolas 
skolēni. Lai aizraujošs sākumskolas laiks divdesmit 1. kla-
ses skolēniem kopā ar audzinātāju Gintu Libeku!

Skolā viesojās STEAM vizionārs Latvijā, iniciatīvas „Ro-
boskola” direktors Jānis Aļeksejevs, Cesvaines vidusskolas 
absolvents, un projektu vadītāja Madara Boša. „Roboskola” 
gan lielus, gan mazus iepazīstina ar mūsdienu tehnoloģiju 
iespējām un lomu mācīšanās procesā. Robobitēm, kuras cie-
mojās pie 1. un 3. klases skolēniem, bija jāmāca burti un 
jāskaita soļi, savukārt robotiem jāsaprot jēdzieni „pa labi” 
un „pa kreisi”. 10. un 12. klases skolēniem viesi novadīja 
STEAM nodarbību. Paldies skolotājai Ērikai Doganai par 
organizēto tikšanos!

mi mezglu un cilpu rakstu zinātāji, kas šo 
pieraksta formu pieredzējuši savā bērnībā. 
Viena no tām bijusi tautas daiļamata meis-
tare Betija Strautniece, kura mezglu raks-
tu tradīciju pārmantojusi no savas dzimtas 
senčiem. Izstādes apmeklētāji varēs ne tikai 
izzināt, bet arī paši izmēģināt atšifrēt sietos 
rakstus.

Izstādes kuratore un idejas autore Līga Plo-
riņa ikvienu aicina atvērt savas dzimtas lādes, 
kas glabājas bēniņos, pagrabos, rijās un šķū-
nīšos, lai paskatītos, vai starp raibajiem de-
ķiem nav ieripojis kāds informācijas nesējs – 
kamoliņš.

Ieeja – bez maksas.
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Linda Leen aicina uz Ziemassvētku koncertsēriju baznīcās un ērģeļu koncertzālēs

Piļu un muižu restorānu 
nedēļa Cesvaines pilī

Noslēgusies piļu un muižu apceļošanas akcija

Ceļā uz saviem sapņiem Minesotā ASV

Cesvaines pils restorāns aicina izbaudīt ne 
tikai pils noslēpumaino pagātni, bet arī gar-
šas priekus. Pie mums varat izjust Latvijas 
vēsturisko garu, baudot mūsdienīgus un gar-
dus ēdienus. Tas ir ideāls veids, kā apvienot 
kultūru un gastronomiju vienā neaizmirsta-
mā piedzīvojumā.

Piļu un muižu restorānu nedēļā piedāvājam 
izbaudīt garšas, kur Latvijas vēsturiskais še-
devrs Cesvaines pils satiekas ar Gruzijas na-
cionālajiem ēdieniem.

Cesvaines pils restorāns būs atvērts noteiktā 
laikā restorānu nedēļā, no 11. līdz 19. novem-
brim. Rezervāciju iespējams veikt pa tālr.: 
+371 29901120. Rezervācija, cenas un ēdien-
karte pieejama http://cesvainespilsrestorans.lv/.

Ar prieku ziņojam, ka Cesvaines pilī ir 
noticis akcijas „Apceļosim Latvijas pilis un 
muižas 2023” noslēguma pasākums un dalīb-
nieku svinīgā apbalvošana.

Esam patiesi priecīgi, ka piļu un muižu ap-
ceļotāju skaits ir palielinājies un interese par 

Ar īpašu Ziemassvētku programmu balsīm, 
ģitārai un ērģelēm mūziķe Linda Leen un drau-
gi šā gada decembrī aicina uz koncertsēriju 
Latvijas baznīcās un ērģeļu koncertzālēs. Zie-
massvētku laiks, kurā sagaidām un sniedzam 
daudz prieka, baudām ģimenes un līdzcilvēku 
atkalsatikšanos, kādam ir arī zaudējumu un 
izaicinājumu laiks, kad grūti saskatīt gaišo un 
patiesās sajūtas neizturami kontrastē ar apkār-
tējo pacilātības fonu. „Gaismas spēles. Gaisma 
ir tikai puse stāsta” ir muzikāls sirdskalpojums, 
kurā baznīcas atmosfērā piedzīvot sevi, ļaujot 
savai tumsai un gaismai līdzpastāvēt. Ieskaut 
visus savu domu un jūtu pustoņus, līksmi un 
arī skumjas, apzināties, sajust, lūgt, izraudā-
ties, sasmaidīties un būt kopā.

Programmā „Gaismas spēles” iekļauta gan 

Atbilstoši muižu un piļu noskaņai – dejas 
muižkungu manierē

Latvijas Piļu un muižu asociācijas 
prezidents Roberts Grinbergs pasniedz 

pateicības rakstu apmeklētāju simpātijas 
saņēmušajām pilīm un muižām

pazīstama Ziemassvētku mūzika, gan tāda, kas 
klausītājiem svētku laikā būs negaidīts pārstei-
gums.

Koncertpiedzīvojums ir duets gaismai un 
tumsai. Tas veidots kā emocionālu pustoņu 
mozaīka no ēteriskiem gaismas vēstījuma 
mirkļiem līdz dziļākajām tumsas apjausmām – 
pilnā gaismas spektrā, caurvijot to ar viegluma 
un cerības stariem. Baznīcas atmosfērā skanēs 
dziesmas no Lindas Leen albumiem „Tik klusa 
un svēta” (2000) un „Ziemasskaņas” (2009), 
korālis „Ak, svētā nakts” un citi, Leonarda Ko-
ena „Hallelujah”, fragments no Zigmara Lie-
piņa operas „Parīzes Dievmātes katedrāle”, kā 
arī senlolotu dziesmu interpretācijas – dziesmu 
no grupas „Depeche Mode” leģendārā albuma 
„Songs of Faith and Devotion” (1993), ko par 

tumsas pretmeta alkām, mūžīgajiem patiesī-
bas, jēgas meklējumiem un jautājumiem, uz 

kultūras mantojumu kļūst plašāka. Šāgada 
akcijā bija iesūtītas 88 dalībnieku anketas, 
kur veiktas atzīmes par apceļotajām pilīm un 
muižām. Esam veikuši balvu izlozi, un daudzi 
no ceļotājiem ieguva mūsu biedru sarūpētās 
balvas.

Kā katru gadu, ceļotājus aicinājām noteikt 
pilis un muižas, kurās viņi jutušies visvairāk 
gaidīti un kuras bijuši interesantākie gala-
mērķi. Šogad apceļotāju simpātijas nopelnīja 
Vecmēmeles muiža, Kukšu muiža un Stāme-
rienas pils.

Ceļotāju vidū īpaši azartiski piļu un muižu 
viesi šogad bijuši Kalvānu ģimene un Obru-
mānu ģimene, kam izdevies apceļot visus 
57 objektus, turklāt to veicot kopā ar bērniem.

Pateicība arī emuāristam SpecTourist LV 
par lielisko veikumu, apceļojot pilis un mui-
žas un iemūžinot tās informatīvos videostās-
tos.

Paldies visiem akcijas dalībniekiem – gan 
ceļotājiem, gan arī piļu un muižu saimnie-
kiem, kuri radīja iespēju uzņemt ciemiņus 
visas vasaras garumā!

Visu dzīvi esmu bijusi ļoti aktīva, 11 gadus 
dejoju tautisko deju kolektīvā „Sprīdītis” pie 
deju skolotāja Jāņa Šķēles, tur arī guvu pirmo 
ceļošanas pieredzi, jo bieži ar kolektīvu de-
vāmies uz Poliju, Vāciju. Esmu ļoti pateicīga 
deju skolotājam: viņš ieaudzināja neatlaidī-
bas un izturības pamatus, savukārt ceļošana 
pavēra plašāku skatu uz dzīvi.

Paralēli vidusskolai absolvēju uzņēmēj-
darbības pamatu programmu „Esi līderis!”. 
Absolvēju arī Cesvaines Mūzikas un mākslas 
skolu. Vasarās gan piedalījos mākslas plenē-
ros, kurus vadīja skolotāja māksliniece Ērika 
Dogana, gan strādāju par gida palīgu Cesvai-
nes tūrisma centrā un vadīju ekskursijas pa 
skaisto Cesvaines pili.

Pabeidzot vidusskolu, zināju, ka turpināšu 
mācīties. Sākumā apsvēru mārketingu, me-
nedžmentu vai studijas Mākslas akadēmijas 
scenogrāfijas specialitātē, beigu beigās izvē-
lējos Rīgas Stradiņa universitātes ergoterapi-
jas programmu. Man patīk palīdzēt cilvēkiem, 
un zināju, ka mans darbā ieguldītais laiks būs 
ieguvums ne tikai man, bet arī sabiedrībai. 
Man ir ļoti svarīgi ne vien ņemt, bet arī dot.

Tādu pieredzi par naudu nevar nopirkt
Augstskolā viss bija jauns: jauna piere-

dze, draugi, paziņas. Uzzināju par līderības 
un pārdošanas programmu „Southwestern 

Advantage”, kurā studenti vasarā dodas uz 
Ameriku un pārdod izglītojošus mācību ma-
teriālus ģimenēm. Nolēmu mesties šajā pie-
dzīvojumā, jo tā šķita unikāla pieredze, kaut 
kas rets, zināju, ka tādu pieredzi ne par kādu 
naudu nevar nopirkt. Turklāt ļoti piesaistīja 
iespēja iepazīt amerikāņu kultūru.

Veiksmīgi izturēju atlasi un sāku gatavo-
ties: lasīju pašizaugsmes grāmatas, mācījos 
veiksmīga biznesa principus, veidoju jaunus 
labos ieradumus un atbrīvojos no sliktajiem, 
mācījos pārdošanas tekstu, izvirzīju savus 
mērķus un apmeklēju studentu sanāksmes. 
Var teikt, ka, ieguvusi vietu programmā, savu 
dzīvi mainīju uz labo pusi. Ļoti saprotoši, 
mērķtiecīgi un atbalstoši studentu mentori 
palīdzēja pārvarēt dažādus izaicinājumus.

Kad atpakaļceļa nav
Labākais tikai sākas. No Latvijas tiešā reisā 

aizbraukt uz Ameriku ir neiespējami, tāpēc pa 
ceļam redzēju citas valstis. Sapratu, ka pie-
dzīvojums ir sācies un atpakaļceļa vairs nav. 
Pirmā nedēļa paskrēja ļoti ātri. Amerikā pir-
mās četras dienas biju pārdošanas skolā Neš-
vilā Tenesī, tieši tur iepazinos ar studentiem 
no Igaunijas, Lietuvas, Polijas un ASV. Pēc 
tam lidoju uz Minesotu, kur pavadīju visu 
vasaru, dzīvojot vairākās viesģimenēs, kā arī 
apciemojot citas ģimenes un palīdzot tām ie-
gādāties izglītojošus materiālus. Šajā vasaras 
darbā sanāca palīdzēt cilvēkiem un būt node-
rīgai, par ko ļoti priecājos. Grāmatas, ko pār-
dodam, ir ļoti vērtīgas, tās noder visos mācī-
bu priekšmetos visām skolas un pirmsskolas 
vecuma grupām – tie ir palīglīdzekļi, pildot 
mājasdarbus vai gatavojoties ieskaitēm. Un, 
ņemot vērā ASV izglītības līmeni, šīs grāma-
tas viņiem tiešām noder.

Dzīvošana viesģimenēs
Mani nedaudz izbrīnīja, ka amerikāņi ir 

tik jauki un izpalīdzīgi, es nekad iepriekš to 
nebūtu iedomājusies. Atmiņā paliks dzīvoša-

na viesģimenēs, īpaši ar Sāru, kura pati bija 
piedalījusies programmā pirms 20 gadiem, 
tādējādi no viņas pieredzes varēju smelties ie-
dvesmu un padomus. Citā viesģimenē dzīvo-
ju kopā ar deviņām jūrascūciņām, jenotu un 
pāris čūskām. Doma par dzīvniekiem pat ļoti 
patika, žēl, ka pati savām acīm čūskas nere-
dzēju. Viena no pirmajām viesģimenēm bija 
ukraiņu ģimene, kas ASV dzīvo jau 15 gadus. 
Tā kā mums ir līdzīgas kultūras iezīmes, ar 
viņiem jutos kā mājās. Viņi bija ļoti sirsnīgi, 
mamma Olga ļoti labi gatavoja ēst un katru 
vakaru mūs sagaidīja ar vakariņām un smū-
tijiem.

Amerika ļoti atšķiras, viss šķiet lielāks un 
plašāks. Ievēroju, ka veikalos visu pērk mil-
zīgos iepakojumos. Katram mājās ir vismaz 
divi vai pat trīs ledusskapji. Mājām ir, mini-
mums, divi stāvi un pagrabs ir izremontēts 
dzīvošanai kā atsevišķs dzīvoklis.

Izaicinājumi veido izturību
Pēc krāsainas un piedzīvojumiem bagā-

tas vasaras nolēmu turpināt piedalīties pro-
grammā, jo jutu lielu personības izaugsmi. 
Izaicinājumi veido mūsu izturību, palīdz celt 
pašapziņu, pašvērtējumu, uzlabo problēmrisi-
nāšanas prasmes un attieksmi. Esmu pārlie-

cināta, ka izturību un disciplīnu ieguvu deju 
mēģinājumos Cesvainē, jo mēģinājumi bija 
smagi, biju pieradusi, ka vienmēr jādara ie-
spējami labākais. Tāpēc šīs programmas slo-
dze nelikās nekas īpašs. Pēc Amerikas ceļo-
juma kļuvu piezemētāka, krietni drosmīgāka, 
spēju kontrolēt emocijas. Ļoti vēlos iedroši-
nāt citus un palīdzēt jauniešiem attīstīt viņu 
potenciālu. Šogad vēlos iemācīties ieklausī-
ties un saprast cilvēkus. Bieži vien šķiet, ka 
mēs taču dzirdam viens otru, bet vai tiešām?

Cilvēkprasmes un pozitīva attieksme
Novērtēju, ka studenti, kuri programmā 

darbojas jau vairākus gadus un komunikācijas 
prasmes ir apguvuši augstākā līmenī, 15 mi-
nūšu laikā, uzdodot īstos jautājums, spēj iz-
prast cilvēku. Es arī tā vēlos mācēt, domāju, 
ka darbā ar pacientiem tas ļoti noderēs.

Pateicoties šai programmai, esmu iemācī-
jusies pastāvēt par savu viedokli, ātrāk spēju 
pieņemt lēmumus, mazāk prokrastinēju un 
vairāk rīkojos. Esmu apguvusi laika menedž-
mentu, katru dienu plānoju, lai laiku pavadītu 
maksimāli efektīvi. Ļoti apdomāju, ko sev 
un citiem saku. Vairs nenoniecinu sevi par 
neveiksmēm, tieši pretēji – uzmundrinu un 
iedrošinu.

Programmu iesaku pilnīgi visiem studen-
tiem, tā iemāca to, ko neiemāca nevienā sko-
lā, – tās ir cilvēkprasmes un pozitīva attiek-
sme. Vasaras programmā apgūtās cilvēkpras-
mes, zināšanas par mērķu izvirzīšanu, izieša-
nu ārpus komforta zonas un problēmrisināša-
nas prasmes ir pielīdzināmas ikdienas dzīvē 
piecu gadu laikā apgūtajam. Sēžot komforta 
zonā, nevar sasniegt izsapņotās sapņu pilis, 
tad taču visi cilvēki būtu miljonāri. Veiksmīga 
dzīve un sapņu piepildījums slēpjas nemitīgā 
smagā un niansētā personīgās izaugsmes dar-
bā. Un šī programma to sniedz.

Enija

kuriem nav racionālu atbilžu, mūziķi radījuši 
ļoti sarežģītā slavas spiediena, atkarību, perso-
nisko un grupas eksistences izaicinājumu lai-
kā. Kā apliecinājumu patvērumam, ko sniedz 
Augstākais.

„Gaismas spēļu” radītāji: dziedātāja un kom-
poniste Linda Leen, elektrisko un akustisko 
ģitāru virtuozs Rihards Efeja-Lībietis, vokālā 
grupa „Midnight Five”, ērģelnieks Jānis Pelše, 
aranžējumu meistars Andris Sējāns, skaņu re-
žisors Didzis Simanovičs.

LINDA LEEN Ziemassvētku koncertā 
„GAISMAS SPĒLES. Gaisma ir tikai puse 
stāsta” 26. decembrī plkst. 16.00 viesosies 
Cesvaines evaņģēliski luteriskajā baznīcā.

Biļetes uz koncertiem var iegādāties „Biļešu 
paradīzes” tīmekļvietnē.
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Nākamais „Cesvaines Ziņu”
 izdevums gaidāms 2023. gada 15. decembrī

Izstādes
Kraukļu bibliotēkā

Strītbola turnīrs Cesvainē

Atgādinājums Cesvaines pils 
apmeklētājiem

Izstādes Cesvaines pilī

 ⁕ Andra Vētras fotogrāfijas
Andris Vētra dzimis 1949. gada 8. februārī Cēsīs skolotājas 

Vijas Vētras un strādnieka Alberta Vētras ģimenē. 1959. gadā 
krustēvs Andrim uzdāvināja fotoaparātu un fotolaboratoriju, 
sākās fotografēšana, ar ko viņš aizraujas līdz pat mūsdienām.

Andra Vētras foto ir guvuši labus panākumus daudzos in-
terneta fotokonkursos. Fotogrāfijas publicētas „Facebook”, 
draugiem.lv galerijās var aplūkot vairāk nekā 8700 foto, bieži 
tās tiek rādītas LNT laika ziņās.

Vairākas Andra Vētras fotogrāfijas publicētas starptautiska-
jā žurnālā „National Geographic”. Apmēram pēc 60 fotogrāfi-
ju motīviem tapušas vairāku mākslinieku gleznas. Viena foto-
grāfija atrodas pastāvīgā ekspozīcijā Eiropas Parlamenta ēkā 
Briselē. Kopš 2006. gada fotogrāfijas regulāri tiek publicētas 
žurnālā „Zintnieks”.

2019. gadā viņam apritēja 70 dzīves gadi un 60 fotogrā-
fa gadi, un par godu jubilejai tika izveidota ceļojošā izstāde 
„Dzīves kaleidoskops”.

Īpašu paldies Andris saka sievai Anastasijai Vētrai par sa-
pratni, Cēsu kultūras biedrībai „Harmonija” par atsaucību un 
atbalstu un šīs izstādes sponsoriem Ingūnai Šķesterei Minste-
rē un cēsniecei Mairitai Obloznajai.

Pašlaik fotogrāfs dzīvo Cēsīs, ir pensionārs, reiki dziednie-
cības sistēmas skolotājs, dziednieks, Cēsu kultūras biedrības 
„Harmonija” biedrs, Cēsu fotokluba biedrs.

Izstāde apskatāma līdz 30. novembrim.
 ⁕ Smaržu pudelīšu kolekcija

Varakļānu tautas bibliotēkas kolekcijas izstāde „Smaržu pu-
delīšu dažādība” sasaucas ar franču modes karalienes Koko 
Šaneles 140. jubileju. Iesaistot radus, draugus, kolēģus, bib-
liotēkas lasītājus, pudelīšu kolekcija tika vākta aptuveni divus 
gadus, un ir savāktas 300 pudelītes, savukārt vienā eksem-
plārā ir 260 no tām. Tik dažādas pudelīšu formas un krāsas! 
Smaržu gamma – no saldas līdz rūgtai.

Ja arī jums ir kāda interesenta smaržu pudelīte, kuru būtu 
gatavi dāvināt kolekcijas papildināšanai, aicinām to nogādāt 
Kraukļu bibliotēkā.

Izstāde apskatāma līdz 2. decembrim.

Smaržu pudelītes Kraukļu bibliotēkā

 ⁕ Dabas materiālu izstāde „Turpinājums”
Līdz 20. novembrim apskatāma izstāde „Turpinājums”. 

Dabas materiāli, ieguluši vainagos un svētku dekoros kā 
smalkos juveliera darbos, turpina dzīvot un vēstīt par to, cik 
ciešā sasaistē ar dabu esam.

 ⁕ Cianotipijas izstāde „Ciano mistērijas”
No 25. novembra līdz 22. janvārim būs apskatāma Heršela 

grupas cianotipijas izstāde „Ciano mistērijas”.
Visi izstādē apskatāmie darbi veidoti neierastā tehnikā – ci-

anotipijā. Cianotipija ir gaismas māksla. Cianotipijas procesu 
19. gadsimtā izgudroja angļu zinātnieks un astronoms Džons 
Heršels, kuram par godu radīts mākslinieku grupas nosau-
kums. Cianotipijas attīstības rezultātā vārdu cyan sāka lietot 
arī krāsas nozīmē – tā ir debeszila, gaiši zila, arī zaļganzila, un 
tādās krāsās un nokrāsās ir visi cianotipijas darbi. Cianotipija 
ir viens no pirmajiem fotoprocesiem, tehnika, ko iesākumā 
lietoja botāniķi fotogrammu izgatavošanai. Vēlāk to, sauktu 
arī par blueprint, izmantoja fotoreprodukciju radīšanai, rasē-
jumiem, grāmatu ilustrācijām.

 ⁕ Japānas kimono
Atjaunotu un unikālu kimono izstāde pilī apskatāma līdz 

6. janvārim. Pēc izstādes noslēguma kimono dosies prom no 
Latvijas – nenokavē iespēju ielūkoties austrumu kultūrā tepat 
pie mums, Cesvainē! Reizē ar smalkajiem kimono pilī apska-
tāma arī īpaša Japānas gludekļu kolekcija.

Izstāde sniedz iespēju aplūkot 19. un 20. gadsimtā darināto 
kimono stilistisko dažādību. 38 kimono un vairāk nekā 40 obi 
jostu paraugi apliecina kimono darinātāju iztēli un nezūdošo 
vēlmi vairāku gadsimtu garumā atgādināt par kimono izgata-
vošanas vērtību nozīmi – cieņu pret darbu, tradīciju, materiālu 
un daudzveidīgām tekstiltehnikām.

 ⁕ Arheoloģijas izstāde „Sākums. Zeme zem mums”
Iespēja uzzināt par sākumu un zemi zem mums – izstāde par 

Cesvaines un apkārtnes arheoloģiju Cesvaines pils kādreizējā 
virtuvē, šobrīd izstāžu zālē. Izstādē apkopota informācija par 
senvietām, iedalot tās hronoloģiski pēc atradumu datējuma. Par 
ģeogrāfisko ietvaru izvēlēta bijušā Cesvaines novada, tagad pa-
gasta, teritorija. Laika periods ir no dažiem gadsimtiem pirms 
mūsu ēras līdz pat 18. gadsimtam.

Meklējot informāciju, atklāju, ka senākie aprakstītie arheo-
loģiskie izrakumi apkārtnē notikuši Cesvaines pilskalnā ap 
1876. gadu. Tos nelielā laukumā veikuši Cesvaines mācītājs 
Roberts Auniņš kopā ar Cēsu puses mācītāju Gothardu Fīrhufu 
un Cesvaines luterāņu baznīcas arhitektu Paulu Maksu Berči. 
Atrasti pelni, ogles, trauku lauskas un naža fragments, kas no-
doti Rīgas senatnes pētītāju biedrībai. Pagaidām šo priekšmetu 
tālākais liktenis nav zināms. 19. gadsimta otrās puses izrakumi 
parasti ir diezgan amatieriski, vairāk vērsti uz priekšmetu iegū-
šanu, mazāk uz zinātnisku izpēti.

Vēlāk, laikā no 1921. līdz 1923. gadam, Cesvaines apkārtni, 
veicot arī izrakumus vietās, kur pēc nostāstiem un nejauši atras-
tajiem priekšmetiem jābūt senvietām, senkapiem, pēta Cesvai-
nes Valsts vidusskolas skolēni zīmēšanas skolotāja un vēlākā 
Pieminekļu valdes darbinieka Augusta Nores vadībā. Izrakumu 
pārskati pieejami Madonas novadpētniecības un mākslas mu-
zeja krājumā. Iegūtie priekšmeti veidoja daļu no vidusskolas 
muzeja kolekcijām.

Visvairāk izrakumu Cesvaines apkaimē izdarīti 20. gadsimta 
60.–70. gados, kad, ceļot ūdenstorni, atklāj, ka vecajā pils parka 
daļā ir liela kapsēta, tomēr tajā vietā uzceļ gan minēto torni, gan 
arī ciemata izpildkomitejas (šobrīd pārvaldes) ēku tam blakus. 
Arī apkaimē – gan 1965. gadā Lucu senkapos, gan 60. gadu 
sākumā „Kalna Paukšos”, gan 1988. gadā Lejas Gremu sen-
kapos – veikti zinātniski arheoloģiskie izrakumi, kuros iegūtie 
priekšmeti un izrakumu pārskati nonākuši Latvijas Nacionālajā 
vēstures muzejā un kuros piedalījušies arī Cesvaines skolēni.

Secināju, ka ir daudz pētāma, īpaši par senvietām, kurās iz-
rakumi nav veikti, tās tikai ik pa laikam ir apsekotas. Apkopoju 
arī leģendas un nostāstus par „apraktām naudiņām”, iespēja-
mām senvietām un savrupatradumiem. Daudzu atrasto priekš-
metu pēdas reizēm tā arī pazūd teikumos, piemēram: „Atrastais 
cirvis, monēta, pogas, galvaskausi u. c. vēlāk zuduši.”

Izstādē, vairāk domājot, protams, par mazajiem pētniekiem, 
bet arī lielajiem, ir iespēja apskatīt arheologa darba instrumen-
tus un, apskatot izstādi gida pavadībā, saprast, kā kārtu pa kārtai 
notiek izpētes process.

Izstāde pilī aplūkojama līdz 2024. gada februārim. Nāc un 
ieskaties pagātnē, noteikti atklāsi ko aizraujošu!

Rita Medne,
Cesvaines pils vēsturniece

Katra mēneša pēdējā trešdienā visiem pils 
apmeklētājiem ieeja ir par brīvu.


